
� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�PDLR�GH�����

&RQWH~GR
/(,6�(�'(&5(726��������������������������������������������
$726�'2�35()(,72�����������������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�$'0,1,675$d®2���������
&20,66®2� 3(50$1(17(� '(�
/,&,7$d®2� ��������������������������������������������������
6(&5(7$5,$� '(� $*5,&8/785$��
3(&8É5,$�(�3(6&$� ����������������������
6(&5(7$5,$�'(�$66,67È1&,$�62&,$/��
6(&5(7$5,$� '(� '()(6$� '2�
&21680,'25� �����������������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�('8&$d®2������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�(63257(�(�/$=(5������
6(&5(7$5,$� '(� 25'(0� 3Ô%/,&$� (�
*(67®2�'(�*$%,1(7(�,167,78&,21$/��
6(&5(7$5,$�'(�3/$1(-$0(172����������
6(&5(7$5,$� '(� 3527(d®2� (� '()(6$�
&,9,/� �������������������������������������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�6$Ô'(� ���������������������������
6(&5(7$5,$�'(�75$%$/+2� ������������
6(&5(7$5,$�'(�75$163257(� ��������������
&203$1+,$�'(�'(6(192/9,0(172�'(�
0$5,&É� �������������������������������������������������
&203$1+,$� '(� 6$1($0(172� '(�
0$5,&É� ����������������������������������������������������
&216(/+2�081,&,3$/�'(�$66,67È1&,$�
62&,$/� ��������������������������������������������������
&216(/+2� 081,&,3$/� '(�
(1)5(17$0(172� ­� '(3(1'È1&,$�
48Ì0,&$� �����������������������������������������������������
(035(6$�3Ô%/,&$�'(�75$163257(6��
)81'$d®2� (67$7$/� '(� 6$Ô'(� '(�
0$5,&É� ����������������������������������������������������
,167,7872�'(�6(*85,'$'(�62&,$/�'(�
0$5,&É� ��������������������������������������������������
$87$548,$�'(�6(59,d26�'(�2%5$6�'(�
0$5,&É� �����������������������������������������������������
287526� ������������������������������������������������������

/(,�1���������'(����'(�0$,2�'(������
',63®(�62%5(�$�'(120,1$d­2�'$�58$�0$5,$�/8,=$�'(�/(�
026��$�$78$/�58$����±�'2�%$,552�-$5',0�%$/1(È5,2�%$0�
%8Ë�±�&(3�������������±����',675,72�'(�0$5,&È�
2�3292�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��SRU�VHXV�UHSUHVHQWDQWHV�QD�
&kPDUD�0XQLFLSDO��DSURYRX�H�R�3UHIHLWR�0XQLFLSDO��HP�VHX�QRPH��VDQ�
FLRQD�D�VHJXLQWH�/HL�
$UW�� ���)LFD�GHQRPLQDGD� FRPR� ³58$�0$5,$�/8,=$�'(�/(026´��D�
DWXDO�5XD����GR�%DLUUR�-DUGLP�%DOQHiULR�%DPEXt�±�&(3�������������
±����'LVWULWR�GH�0DULFi�
$UW�����(VWD�/HL�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GD�VXD�SXEOLFDomR�
*$%,1(7(�'2�35()(,72�'2�081,&,3,2�'(�0$5,&È��(VWDGR�GR�
5LR�GH�-DQHLUR��5-�����GH�PDLR�GH������
)$%,$12�7$48(6�+257$
35()(,72

/(,�1��������'(����'(�0$,2�'(������
',63®(�62%5(�$�$78$/,=$d­2�'2�9$/25�'2�%(1()Ë&,2�'2�
352*5$0$�5(1'$�%È6,&$�&,'$'$1,$�,167,78Ë'2�3(/$�/(,�1��
������������(�$78$/,=$'$�3(/$�/(,�1�������������(�3(/$�/(,�1��
�����������
2�3292�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��SRU�VHXV�UHSUHVHQWDQWHV�QD�
&kPDUD�0XQLFLSDO��DSURYRX�H�R�3UHIHLWR�0XQLFLSDO��HP�VHX�QRPH��VDQ�
FLRQD�D�VHJXLQWH�/HL�&RPSOHPHQWDU�
$UW�����)LFD�DOWHUDGR�R�YDORU�GR�EHQHItFLR�GR�3URJUDPD�5HQGD�%iVLFD�
&LGDGDQLD���5%&��SUHYLVWR�QR�DUW����������GD�/HL�����������H�DOWHUDGR�
SHOD�/HL�Q������������SDVVDQGR�D�YLJRUDU�FRP�D�VHJXLQWH�UHGDomR�
³����2�YDORU�GH�FDGD�EHQHItFLR�D� VHU�SDJR��VHUi�GH�����PXPEXFDV�
PHQVDLV��HTXLYDOHQWHV�D�5����������GX]HQWRV�UHDLV��´
$UW������(VWD�/HL�HQWUDUi�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR�
*$%,1(7(�'2�35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��(VWDGR�GR�
5LR�GH�-DQHLUR��5-�����GH�PDLR�GH������
)$%,$12�7$48(6�+257$
35()(,72

/(,6�(�'(&5(726

/(,�1���������'(����'(�0$,2�'(������
,1&/8,�12�&$/(1'È5,2�2),&,$/�'(�(9(1726�&20(025$7,�
926�'2�$1,9(56È5,2�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È�$�³*,1&$1$�
1$&,21$/�'(�3,1785$´�
2�3292�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��SRU�VHXV�UHSUHVHQWDQWHV�QD�
&kPDUD�0XQLFLSDO��DSURYRX�H�R�3UHIHLWR�0XQLFLSDO��HP�VHX�QRPH��VDQ�
FLRQD�D�VHJXLQWH�/HL�
Art.�1º�Fica�incluído�no�Calendário�O¿�cial�de�eventos�comemorativos�
GR�DQLYHUViULR�GR�0XQLFtSLR�D�*LQFDQD�1DFLRQDO�GH�3LQWXUD�
$UW�����(VWD�/HL�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GD�VXD�SXEOLFDomR�
*$%,1(7(�'2�35()(,72�'2�081,&,3,2�'(�0$5,&È��(VWDGR�GR�
5LR�GH�-DQHLUR��5-�����GH�PDLR�GH������
)$%,$12�7$48(6�+257$
35()(,72

/(,�1���������'(����'(�0$,2�'(������
,167,78,�12�&$/(1'È5,2�2),&,$/�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È�
³2�',$�'$�&216&,(17,=$d­2�&2175$�$�2%(6,'$'(�0Ï5%,'$�
,1)$17,/´�
2�3292�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��SRU�VHXV�UHSUHVHQWDQWHV�QD�
&kPDUD�0XQLFLSDO��DSURYRX�H�R�3UHIHLWR�0XQLFLSDO��HP�VHX�QRPH��VDQ�
FLRQD�D�VHJXLQWH�/HL�
Art.�1º�Fica�instituído�no�calendário�o¿�cial�do�Município�de�Maricá�o�
³'LD�GD�&RQVFLHQWL]DomR�&RQWUD�D�2EHVLGDGH�0yUELGD�,QIDQWLO´��D�VHU�
FHOHEUDGR�DQXDOPHQWH�QR�GLD����GH�MXQKR��REMHWLYDQGR�FRQVFLHQWL]DU�D�
QRVVD�SRSXODomR�VREUH�RV�FXLGDGRV�QHFHVViULRV�SDUD�FRPEDWHU�HVWD�
GRHQoD�TXH�DIHWD�PLOKDUHV�GH�FULDQoDV�QR�PXQGR�LQWHLUR�
$UW�����(VWD�/HL�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GD�VXD�SXEOLFDomR�
*$%,1(7(�'2�35()(,72�'2�081,&,3,2�'(�0$5,&È��(VWDGR�GR�
5LR�GH�-DQHLUR��5-�����GH�PDLR�GH������
)$%,$12�7$48(6�+257$
35()(,72

ESTADO�DO�RIO�DE�JANEIRO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MARICA

							DECRETO	Nº	835,	de	01/04/2022.

ABRE � CRÉDITOS � ADICIONAIS � SUPLEMENTARES � NO
VALOR � DE � � R$ � 38.744.476,00 � ( � TRINTA�E � OITO �MILHÕES,
SETECENTOS � E � QUARENTA � E � QUATRO � MIL � E
QUATROCENTOS�E�SETENTA�E�SEIS�REAIS)�PARA�REFORÇO
DE�DOTAÇÕES�CONSIGNADAS�NO�ORÇAMENTO�EM�VIGOR�E
DÁ�OUTRAS�PROVIDÊNCIAS.

O�PREFEITO�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICA,�no�uso�de�suas�atribuições�legais,

CONSIDERANDO
•�a�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�que�estima�a�Receita�e�Fixa�a�Despesa�do�Município�para
o�exercício�financeiro�de�2022;

•DECRETA:

Art.	1º	-�Ficam�abertos�Créditos�Suplementares�no�valor�global�de�R$�38.744.476,00�(�TRINTA�E�OITO�MILHÕES,
SETECENTOS�E�QUARENTA�E�QUATRO�MIL�E�QUATROCENTOS�E�SETENTA�E�SEIS�REAIS)�para�reforço�de
dotações�orçamentárias�sob�a�seguinte�classificação�econômica�e�programática:

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

2�-�FUNDO
ESPECIAL�DA

PROCURADORIA
GERAL�DO
MUNICÍPIO

4.122.31.2527
VALORIZAÇÃO�E�CAPACITAÇÃO

DOS�SERVIDORES
3.3.9.0.93 0100 18670 R$�786.240,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.36 0206 16841 R$�41.215,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.36 0206 16841 R$�5.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.36 0206 16841 R$�9.539,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.61 0206 18621 R$�12.217,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.243.15.2049
MANUT�OPER�DAS�ATIV�ADM�DO

FDO�MUN�ASSIS
3.3.9.0.39 0236 18666 R$�800,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.3.9.0.92 0230 18600 R$�100,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.122.15.2049
MANUT�OPER�DAS�ATIV�ADM�DO

FDO�MUN�ASSIS
3.3.9.0.39 0230 18240 R$�2.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.3.9.0.92 0206 18665 R$�104,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.1312
AÇÕES�DO�COVID�NO�SUAS�-

PORTARIA�369
3.3.9.0.32 0236 17964 R$�6.630.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.364.91.1288 PASSAPORTE�UNIVERSITÁRIO 3.3.5.0.39 0236 18658 R$�555.194,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.362.8.1065
CONSTRUÇÃO�DE�PRÉDIO
PÚBLICO�-�EDUCAÇÃO

4.4.9.0.51 0206 17742 R$�5.202.000,00

Sumário

Expediente

Jornal�Ofi�cial�de�Maricá
Veículo�de�publicação�dos�atos�ofi�ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

������Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
�����Robson�de�Camargo�Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta

www.marica.rj.gov.br



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�PDLR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.813.34.2133 EVENTOS�ESPORTIVOS 3.3.9.0.39 0236 18663 R$�1.797.855,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.813.34.2133 EVENTOS�ESPORTIVOS 3.3.5.0.85 0236 18661 R$�3.168.665,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.34.2415
MANUTENÇÃO�DE�ÁREAS

ESPORTIVAS
3.3.9.0.39 0206 17755 R$�112.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.302.13.2222

GESTÃO�PLENA�MUNICIPAL�DE
SAÚDE

3.3.9.0.92 0203 18609 R$�50.000,00

24�–
SECRETARIA�DE
DESENV.�ECON,

COM,�IND,
PETRÓLEO�E�P

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.61.1326 POLÍTICAS�ECONÔMICAS 3.3.9.0.39 0236 18667 R$�302.600,00

27�–
SECRETARIA�DE
COMUNICAÇÃO

SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 0206 18135 R$�150.240,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.92 0229 18660 R$�25,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN�E�OPERAC�ATIV
ADMINIST�DA�EMPRES

3.3.9.0.47 0206 18534 R$�300.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1021
URBANIZAÇÃO�DE�DIVERSOS

LOGRADOUROS
4.4.9.0.51 0206 17193 R$�2.900.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1021
URBANIZAÇÃO�DE�DIVERSOS

LOGRADOUROS
4.4.9.0.51 0236 16591 R$�2.100.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
4.4.9.0.52 0236 18455 R$�100.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS�DIRETAS 4.4.9.0.40 0206 18657 R$�176.130,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
4.4.9.0.52 0236 18455 R$�150.000,00

64�–�INST�MUN
DE

INFORMAÇÃO�E
PESQUISA

DARCY�RIBEIRO

1�-�INST�MUN�DE
INFORMAÇÃO�E
PESQUISA�DARCY

RIBEIRO

4.122.76.2388
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

INSTITUTO
3.3.9.0.46 0100 18549 R$�51.030,00

76�–
SECRETARIA�DE
HABITAÇÃO�E
ASSENTAMENT
OS�HUMANOS

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

16.482.93.1270 LOCAÇÃO�SOCIAL 3.3.9.0.39 0206 18668 R$�160.500,00

76�–
SECRETARIA�DE
HABITAÇÃO�E
ASSENTAMENT
OS�HUMANOS

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

16.482.94.1257 MELHORIAS�HABITACIONAIS 4.4.9.0.51 0206 18662 R$�9.697.246,00

76�–
SECRETARIA�DE
HABITAÇÃO�E
ASSENTAMENT
OS�HUMANOS

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

16.482.93.1270 LOCAÇÃO�SOCIAL 3.3.9.0.48 0236 18493 R$�2.424.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.0.92 0206 17928 R$�110.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�PDLR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 4.4.9.0.92 0206 18659 R$�201.600,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 4.4.9.0.92 0100 18573 R$�40.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.0.34 0100 18676 R$�5.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 4.4.9.0.92 0206 18659 R$�37.900,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

4.122.95.2411
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

ICTIM
3.3.9.0.46 0100 18550 R$�40.300,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

19.573.78.2412
ESTR.�MUN.�DE�CIÊNCIA,�TEC.�E

INOVAÇÃO
3.3.9.0.39 0206 17708 R$�1.424.976,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	SUPLEMENTADOS: R$�38.744.476,00

Art.	2º�-�Os�Créditos�de�que�trata�o�artigo�anterior�,�observado�o�disposto�no�Inciso��III,�§�1º,�art.�43,�da�Lei�Federal�nº
4.320/64�e�o�disposto�no�Inciso�I,�art�10,�da�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�serão�compensados�por�meio�das
seguintes�reduções�orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2393 GESTÃO�DE�CONVÊNIOS 4.4.9.0.51 0100 18153 R$�40.000,00

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

2�-�FUNDO
ESPECIAL�DA

PROCURADORIA
GERAL�DO
MUNICÍPIO

4.122.31.2527
VALORIZAÇÃO�E�CAPACITAÇÃO

DOS�SERVIDORES
3.3.9.0.08 0100 18283 R$�500.000,00

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

2�-�FUNDO
ESPECIAL�DA

PROCURADORIA
GERAL�DO
MUNICÍPIO

4.122.31.2096 INCREMENTO�DA�DÍVIDA�ATIVA 3.3.9.0.39 0100 15957 R$�286.240,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.244.29.2059
MANUT�OPER�CONS�LIGADOS�À

ASSIST�SOCIAL
4.4.9.0.52 0206 16837 R$�5.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 0206 16843 R$�12.217,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.244.29.2059
MANUT�OPER�CONS�LIGADOS�À

ASSIST�SOCIAL
4.4.9.0.52 0206 16837 R$�41.215,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.244.29.2061
OUTROS�BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS

3.3.9.0.32 0206 17281 R$�9.643,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2424
PROT.�SOC.�ESP.�DE�MÉDIA�E�ALTA

COMPLEXIDADE
3.1.9.0.04 0230 18244 R$�2.100,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA
SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.3.5.0.85 0236 18241 R$�800,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.91.1289 PASSAPORTE�DO�FUTURO 3.3.9.0.39 0236 18489 R$�630.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.364.91.1288 PASSAPORTE�UNIVERSITÁRIO 3.3.9.0.39 0236 18487 R$�555.194,00

19�–
SECRETARIA�DE
ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.811.34.2394
PROG�NÚCLEO�DE�ESPORTE�DE

BASE�DE�ALTO�R
3.3.5.0.85 0236 18289 R$�3.168.665,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�PDLR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

19�–
SECRETARIA�DE
ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 0206 15268 R$�112.000,00

19�–
SECRETARIA�DE
ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.811.34.2394
PROG�NÚCLEO�DE�ESPORTE�DE

BASE�DE�ALTO�R
3.3.5.0.85 0236 18289 R$�1.797.855,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2183

MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM
EM�SAÚDE

3.3.9.0.39 0203 12005 R$�50.000,00

24�–
SECRETARIA�DE
DESENV.�ECON,
COM,�IND,

PETRÓLEO�E�P

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.61.1184 PROJETOS,�ESTUDOS�E�PESQUISAS 3.3.9.0.39 0236 18336 R$�302.600,00

27�–
SECRETARIA�DE
COMUNICAÇÃO

SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 0206 16930 R$�150.240,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 0206 16963 R$�201.600,00

32�–
SECRETARIA�DE
URBANISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

15.451.64.1316
CONSTRUÇÃO�DO�CENTRO

CÍVICO
4.4.9.0.51 0236 18355 R$�5.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.1.47 0229 17946 R$�25,00

51�–
SECRETARIA�DE
TRÂNSITO�E
ENGENHARIA

VIÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0100 17746 R$�5.202.000,00

52�–
SECRETARIA
MUNICIPAL�DE
GOVERNO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 18145 R$�5.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN�E�OPERAC�ATIV
ADMINIST�DA�EMPRES

3.3.9.0.40 0206 18530 R$�300.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.92 0236 18450 R$�100.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1216
CONSTRUÇÃO�DE�CONTENÇÕES�E

ESTAB�DE�TALU
3.3.9.0.39 0206 18001 R$�176.130,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1015
CONSTRUÇÃO�DE�CALÇADAS,

CALÇADÕES�E�CICL
4.4.9.0.51 0206 18276 R$�1.500.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1015
CONSTRUÇÃO�DE�CALÇADAS,

CALÇADÕES�E�CICL
3.3.9.0.39 0206 16788 R$�500.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1022 CONSTRUÇÃO�DE�QUIOSQUES 4.4.9.0.51 0206 16592 R$�900.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.84.1025
CONSTRUÇÃO�DE�PRÉDIOS

GOVERNAMENTAIS
4.4.9.0.51 0236 18421 R$�2.100.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO�E�DRENAGEM 4.4.9.0.92 0236 17328 R$�150.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�PDLR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

64�–�INST�MUN
DE

INFORMAÇÃO�E
PESQUISA

DARCY�RIBEIRO

1�-�INST�MUN�DE
INFORMAÇÃO�E
PESQUISA�DARCY

RIBEIRO

4.122.76.2388
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

INSTITUTO
3.3.9.0.39 0100 18396 R$�51.030,00

68�–�SEC.�DE
ORDEM

PÚBLICA�E
GEST.�GAB.

INSTITUCIONAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.181.18.1215
TERMO�DE�COOPERAÇÃO�-

PROGRAMA�PROEIS
3.3.5.0.39 0236 17780 R$�2.424.000,00

72�–
SECRETARIA�DE

ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.54.2362
CRIAÇÃO�E�MANUTENÇÃO�DE

COMUNIDADES�AGRO
3.3.9.0.39 0236 18320 R$�500.000,00

76�–
SECRETARIA�DE
HABITAÇÃO�E
ASSENTAMENT
OS�HUMANOS

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 14372 R$�160.500,00

76�–
SECRETARIA�DE
HABITAÇÃO�E
ASSENTAMENT
OS�HUMANOS

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

16.482.94.1257 MELHORIAS�HABITACIONAIS 3.3.9.0.39 0206 18496 R$�9.697.246,00

85�–
SECRETARIA�DE
PROTEÇÃO�E
DEFESA�CIVIL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.182.10.2030
FORM�DE�AGENTES�MIRINS�DE

DEFESA�CIVIL
3.3.9.0.39 0206 18227 R$�5.000,00

85�–
SECRETARIA�DE
PROTEÇÃO�E
DEFESA�CIVIL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.182.10.2322
PROGRAMA�MUNICIPAL�DE

GESTÃO�DE�RISCOS
3.3.9.0.39 0236 18229 R$�500.000,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO
E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.122.1.2353
MANUT�E�OPERAC�DAS�ATIV�DE
PLANEJAMENTO�E�FAZENDA

3.3.9.0.30 0206 18150 R$�500,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO
E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.38.2156
MODERN�E�MANUTENÇÃO�DO

PARQUE�TECNOL
3.3.9.0.40 0206 17047 R$�142.400,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

4.122.95.2411
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

ICTIM
3.1.9.0.11 0100 18510 R$�40.300,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

4.122.95.2410
MANUTENÇÃO�DAS�ATIVIDADES

ADMIN�DO�ICTIM
3.3.9.0.39 0206 18499 R$�1.424.976,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	ANULADOS	POR	REDUÇÃO	ORÇAMENTÁRIA: R$�38.744.476,00

Art.�3º�-�Este�Decreto�entra�em�vigor�na�data�de�sua�publicação,�retroagindo�seus�efeitos�a�01/04/2022.

FABIANO�TAQUES�HORTA
Prefeito�Municipal

'(&5(72�1�������'(����'(�$%5,/�'(������
'(&/$5$� '(� 87,/,'$'(� 3Ò%/,&$� (� $8725,=$� $� '(6$352�
35,$d­2�'$�È5($�$���'$�)$=(1'$�3('5$�*5$1'(��/,0,7(6�
(�&21)5217$d®(6�'(�$&25'2�&20�$�3/$17$��&20�)5(17(�
3$5$�(675$'$�'26�&$-8(,526�����',675,72�'2�081,&Ë3,2�'(�
0$5,&È�±�5-�� ,16&5,72�12�5*,�62%�2�1Ò0(52���������&20�
È5($�727$/�'(����������0ð��'(�35235,('$'(�'(�-$&48(/,�
1(�.$3(//(5��$�È5($�$�6(5�'(6$35235,$'$�&255(6321'(�
¬� (;7(16­2�'(� ������0ð��'2� ,0Ï9(/�� -867,),&$1'2�6(�(0�
5$=­2� '$� '83/,&$d­2� '$6� 9,$6� '(�$&(662� '$� (675$'$�
26&$5�9,(,5$�'$�&267$�-81,25� �$17,*$�(675$'$�'26�&$�
-8(,526��
2�35()(,72�081,&,3$/�'(�0$5,&È��QR�XVR�GH�VXDV�DWULEXLo}HV�
OHJDLV�TXH�OKH�VmR�FRQIHULGDV�SHOR�DUWLJR�����LQFLVR�;9,,,�GD�/HL�2UJkQL�
FD�GR�0XQLFtSLR��FRPELQDGR�FRP�R�DUWLJR�����DOtQHD�³L´�GR�'HFUHWR�/HL�
)HGHUDO�Q���������GH����GH�MXQKR�GH�������TXH�GLVS}H�VREUH�D�DEHU�
WXUD��FRQVHUYDomR�H�PHOKRUDPHQWR�GH�YLDV�RX�ORJUDGRXURV�S~EOLFRV��D�
H[HFXomR�GH�SODQRV�GH�XUEDQL]DomR��R�SDUFHODPHQWR�GR�VROR��FRP�RX�
sem�edi¿cação,�para�sua�melhor� utilização�econômica,� higiênica�ou�
HVWpWLFD��D�FRQVWUXomR�RX�DPSOLDomR�GH�GLVWULWRV�LQGXVWULDLV�
'(&5(7$�
Art.�1º�Fica�declarado�de�Utilidade�Pública,�para�¿ns�de�desapropria�
omR��SRU�YLD�DGPLQLVWUDWLYD�RX�MXGLFLDO��D�ÈUHD�$���GD�)D]HQGD�3HGUD�
*UDQGH�� ���'LVWULWR� GHVWH�PXQLFtSLR�� FRP�iUHD�WRWDO�GH����������Pð��

WD�GR�RUoDPHQWR�YLJHQWH�
$UW�����(VWH�'HFUHWR�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GD�VXD�SXEOLFDomR�
5(*,675(�6(������������������38%/,48(�6(������������������&8035$�6(�
3UHIHLWXUD�0XQLFLSDO�GH�0DULFi��HP����GH�DEULO�GH������
)$%,$12�7$48(6�+257$
35()(,72

$726�'2�35()(,72

3257$5,$�1������'(����'(�$%5,/�'(������
',63®(�62%5(�$�120($d­2�'26�0(0%526�'$�-$5,�±�-817$�
$'0,1,675$7,9$�'(�5(&85626�'(� ,1)5$d­2�(�'È�2875$6�
3529,'Ç1&,$6
&216,'(5$1'2�R�GLVSRVWR�QR�DUWLJR����GR�'HFUHWR�Q������GH����GH�
2XWXEUR�GH�������EHP�FRPR�DV�GLUHWUL]HV�FRP�&2175$1��SXEOLFDGR�
QR�'28�Q�����GH����GH�-DQHLUR�GH������
&216,'(5$1'2� D� VROLFLWDomR� IHLWD� DWUDYpV� GR� 0HPRUDQGR� 1��
��������6(&75$1�GD�6HFUHWDULD�GH�7UkQVLWR�H�(QJHQKDULD�9LiULD��
2�35()(,72�081,&,3$/�'(�0$5,&È��QR� XVR�GH�VXDV�DWULEXLo}HV�
OHJDLV�TXH� OKH� FRQIHUH� R� LQFLVR� 9,,�GR�$UW�� ����� GD� /HL�2UJkQLFD� GR�
0XQLFtSLR�GH�0DULFi�
5(62/9(�
$UW�����1RPHDU�RV�PHPEURV�GD�-817$�$'0,1,675$7,9$�'(�5(&85�
SOS�DE�INFRAÇÃO�–�JARI�do�Município�de�Maricá,�¿cando�assim�a�
UHIHULGD�-XQWD�FRP�D�VHJXLQWH�FRPSRVLomR�

OLPLWHV�H�FRQIURQWDo}HV�GH�DFRUGR�GH�DFRUGR�FRP�D�SODQWD��FRP�IUHQWH�
SDUD�(VWUDGD�GRV�&DMXHLURV�� LQLFLD�VH�QXP�SRQWR� ORFDOL]DGR�QD�GLYLVD�
GD�iUHD�$���VHJXLQGR�SHOD�(VWUDGD�GRV�&DMXHLURV�QXPD�([WHQVmR�GH�
�����P�DWp�HQFRQWUDU�R�PDUFR�0�(�QD�GLYLVD�FRP�WHUUDV�GD�)D]HQGD�
3HGUD�*UDQGH��SHOR� ODGR�GLUHLWR�VHJXH�SHOD�GLYLVD�GD�iUHD�$���UXPR�
���62�QXPD�H[WHQVmR�GH�������P�� ODGR�HVTXHUGR�SDUWLQGR�GR�SRQ�
WR�0�(�� VHJXH� SHOD� GLYLVD� GD�)D]HQGD� 3HGUD�*UDQGH�� UXPR����62�
QXPD�H[WHQVmR�GH�������P�H�IXQGRV�FRQIURQWDQGR�FRP�iUHD�$���UXPR�
���12��QXPD�H[WHQVmR�GH��������$�iUHD�D�VHU�GHVDSURSULDGD�FRUUHV�
ponde� à� extensão�de� 602,70m²� do� imóvel� justi¿cando-se� em� razão�
GD�GXSOLFDomR�GDV�YLDV�GH�DFHVVR�GD�(VWUDGD�2VFDU�9LHLUD�GD�&RVWD�
-XQLRU��DQWLJD�(VWUDGD�GRV�&DMXHLURV��
$UW�����)LFD�DXWRUL]DGD�D�'LUHWRULD�-XUtGLFD�GD�$XWDUTXLD�GH�6HUYLoRV�GH�
2EUDV�GH�0DULFi�D�SURFHGHU��HP�FRQMXQWR�FRP�D�3URFXUDGRULD�*HUDO�
GR�0XQLFtSLR��D�GHVDSURSULDomR�YLD�DGPLQLVWUDWLYD� RX� MXGLFLDO�D�ÈUHD�
GHVFULWD�QR�DUW�����GHVWH�'HFUHWR�
$UW�����)LFD�D�'LUHWRULD�-XUtGLFD�GD�$XWDUTXLD�GH�6HUYLoRV�GH�2EUDV�GH�
Maricá�autorizada,�após�publicação�do�ato,� a� tomar�as�providências�
FDEtYHLV�� GHYHQGR�SURFHGHU� jV� DQRWDo}HV� H� DYHUEDo}HV� GH� DFRUGR�
FRP�D�/HL����������
$UW�����2�LPyYHO�D�VHU�GHVDSURSULDGR�VHUi�XWLOL]DGR�SDUD�D�GXSOLFDomR�
GDV�YLDV�GH�DFHVVR�GD�(VWUDGD�2VFDU�9LHLUD�GD�&RVWD�-XQLRU��DQWLJD�
(VWUDGD�GRV�&DMXHLURV��
Art.�5º�As�despesas�decorrentes�desta�desapropriação�¿carão�por�con�


